06 DE MAIO DE 2022

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB

Gabinete do Prefeito

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º
01/2022 AO CONTRATO N.º 061/2021
DO PROCESSO LICITATÓRIO NA
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
N° 31/2021, PARA REALINHAMENTO
DE PREÇO, QUE ENTRE SI FAZEM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
MAMEDE E A EMPRESA: CIRÚRGICA
MONTEBELLO LTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MAMEDE, Estado da
Paraíba, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, situada na
Rua Janúncio Nóbrega, N.º 01, Centro, São Mamede, Estado da
Paraíba, inscrita no CNPJ (MF), sob o nº 08.922.718/0001-47,
representado neste ato pelo Chefe do Executivo Municipal, o
Prefeito Umberto Jefferson de Morais Lima, portador do CPF:
061.168.264-82, brasileiro, casado, médico, residente e
domiciliado no Município de São Mamede - PB, CEP: 58.625-000,
aqui denominado de CONTRATANTE, e do outro lado a empresa
CIRURGICA MONTEBELLO LTDA, CNPJ: 08.674.752/0001-40,
com sede na Rua Cosmorama, n.º 710, Bairro Boa Viagem, Recife
– PE, CEP: 51.030-640, representada por JOSÉ LUIZ AZEVEDO
PEREIRA DE OLIVEIRA, portador do CPF: 666.668.724-87 e
RG:4145398 SDS/PE, residente e domiciliado na Cidade de Recife
- PE, celebram o presente Termo Aditivo para Realinhamento
preço e acréscimo de quantidade, mediante as cláusulas e
condições a seguir relacionadas:

Cláusula Primeira – Do Objeto - O presente Termo de
apostilamento tem como objeto o realinhamento de preços de
produtos licitados conforme justificativa apresentada pela empresa
contratada.

Cláusula Segunda – Do Realinhamento - Para reestabelecer o
equilíbrio econômico-financeiro do contrato, fica alterado o preço
dos itens, conforme tabela a seguir:

ITEM
PRODUTO

P.CONTRATADO P.REAJUSTADO

Percentual

de
Reajuste

55
CARVEDILOL 6,25
MG CPR

R$ 0,11 R$ 0,15 36,37%

112
SIMETICONA
75MG/ML GTS. FR.
10ML

R$ 1,30 R$ 2,57  97,70%

Cláusula Terceira – Do Fundamento Legal - O presente Termo
apostilamento de Preços encontra-se amparo legal no artigo 65 da
Lei nº 8.666/93 e nas cláusulas Sexta e Décima Quarta e Sexta do
Contrato.

Cláusula Quarta – Da Justificativa - Justifica o presente
realinhamento de preços para maior tendo em vista o aumento
significativo do preço dos produtos constante da tabela acima com
base em notas fiscais apresentadas pela contratada. Percebemos
então que o aumento no valor dos produtos causou desequilíbrio
no valor acertado inicialmente gerando a necessidade de
reestabelecer o equilíbrio econômico-financeiro.

Cláusula Quinta – Da Ratificação das Cláusulas - Permanecem em
pleno vigor todas as cláusulas e condições ajustadas nos
Contratos

nº 061/2022, assinada entre as partes, com a modificação ora
ajustada, ficando este Termo de Realinhamento de preço como
parte integrante do mesmo para todos os efeitos de direito.

SÃO MAMEDE - PB, 05 de maio de 2022.

___________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MAMEDE

Umberto Jefferson de Morais Lima

Prefeito Constitucional

CONTRATANTE

_______________________________________________________

_______________

CIRURGICA MONTEBELLO LTDA

CNPJ: 08.674.752/0001-40

CONTRATADO

                REGISTRE-SE:
PUBLIQUE-SE:

São Mamede-PB, 06 de Maio de 2022.

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB

Gabinete do Prefeito

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 01/2022 AO CONTRATO N.º 112/2021
DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO
N° 02/2021.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MAMEDE, CNPJ:
08.922.718/0001-47 e a empresa REAL SERVIÇOS EIRELI, devidamente
inscrita no CNPJ n.º 37.452.665/0001-46.

DA JUSTIFICATIVA TÉCNICA E JURÍDICA

CLÁUSULA PRIMEIRA

ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO – 05

Página

2

EDIÇÃO – 05 06 DE MAIO DE 2022

O presente Instrumento tem por objetivo alterar a Cláusula Quarta,
do Contrato originário nº 112/2021, sem alteração de valor e de
objetivo, em conformidade com a Cláusula Quarta do Contrato ora
aditado e com o disposto no art. 57, § 1º, II da lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, pelo fato da obra objeto do contrato ainda
não ter sido concluída de forma integral, devido a fatos
supervenientes excepcionais ou imprevisível, estranho à vontade
das partes.

CLÁUSULA SEGUNDA – A Clausula Quarta do contrato originário de nº
112/2021, ora alterada, terá a seguinte redação:

CLÁUSULA QUARTA – DA
VIGÊNCIA DO CONTRATO

A vigência do presente contrato
iniciar – se – á a partir de sua
assinatura e o seu término indo até
05 de maio de 2023, podendo ser
prorrogado de acordo com o que
estabelece o disposto do art. 57 da
lei nº 8.666.93 e alterações
posteriores.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA

Todas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 112/2021, não
alteradas ou retificadas pelo presente Termo, são expressamente
ratificadas, para todos os fins de direito. E, por estarem, assim, justas e
acertadas, as partes ou seus representantes legais, assinam o presente
Termo, que passa a integrar o Contrato originário, para todos os fins de
direito.

DATA E ASSINATURA: São Mamede – PB, 05 de maio de 2022, Umberto
Jefferson de Morais Lima, Prefeito Municipal e empresa Contratada.

                REGISTRE-SE:
PUBLIQUE-SE:

São Mamede-PB, 06 de Maio de 2022.

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA
Prefeito Constitucional